163. PONTIFICAL ROMAIN ADAPTÉ A L'USAGE DE BESANÇON, XIV^e SIÈCLE
Paris ; Bibliothèque nationale, ms. lat., 17336.

Ce manuscrit est un des copies du pontifical romain rédigé à Rome à l'époque d'Innocent III. — Fol. A v^o. Grande miniature du début du xvi^e siècle ; elle a été collée sur parchemin. — Fol. 1. « Ordo septem ecclesiasticorum graduum et in gradibus ordinandi, sed ante omnia clericum dicendi [= faciendi] prefatio, et dicatur stando et sine mitra. » — Les fol. 2 à 7 ont été refaits au xvi^e siècle. — 2. « Ad barbam tondendam. — Psalmista, id est, cantor... — De officio ostiarii. — 2 v^o. De officio lectoris. — 3. De officio exorciste. — 3 v^o. De officio acoliti. — 5. De officio subdiaconi. » (Aucune mention de l'amict ni de l'épistolier). — 6. « De officio diaconi. » (Aucune mention de la formule : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... » — 9 v^o. « Ordinatio presbiteri. » (Aucune mention de la prière : « Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata... » : celle-ci a été ajoutée au xv^e siècle au bas du fol. 12 v^o, en écriture cursive ; aucune mention de la promesse d'obéissance à l'évêque).

Fol. 13 v^o. « Hic incipit ordo ad vocandum seu examinandum vel consecrandum electum in episcopum... *Sabbati die, circa vesperam...* » (Scrutin nocturne.) — Pas de bénédiction de la crosse ni de l'anneau ; aucune mention de la mitre, ni des gants ; pas de chant du *Te Deum* ni d'intronisation. — 24. « *Edictum quod dat pontifex episcopo cui benedicit : Dilecto nobis fratri ill. episcopo...* » — 27 v^o. « Incipit ordo qualiter romanus pontifex aput (*sic*) basilicam beati Petri apostoli debeat consecrari... » — 35 v^o. Ordo ad benedicendum et coronandum imperatorem. — 43. Si vero regina fuerit coronanda... — 45 v^o. Benedictio abbatis vel abbatisse. » — En marge et d'une autre main : « Sequitur modus benedicendi abbatissam electam... » — 47 v^o. « Ordo ad faciendum monachum. — 49 v^o. Ordo ad benedicendam virginem. — 58 v^o. Benedictio vidue que fuerit castitatem professa. — 59. Benedictio pere et baculi peregrinantium. *Que enim est in ordinario domini pape.* — 60. Super crucem eius qui iturus est Iherosolimam. *Dicatur in directum.. Oratio que* — 60 v^o — *non est in papali ordinario.* »

Fol. 60 v^o. « Benedictio lapidis primarii. *Que non est in ordinario papali.* — Benedictio lapidis pro ecclesia edificanda. — 61. Ordo ad benedicendam ecclesiam. — 86. Benedictio poliandri sive cimiterii. — 88 v^o. Reconciliatio ecclesie violate. — 93 v^o. Benedictio lapidis itinerarii. — 95. Benedictio tabule... — 95 v^o... patene consecrande... — 96... calicis... — 96 v^o... corporalium... — 97 ... crucis nove... — 98 v^o ...incensi. — Benedictio super amictum... — 99 ...super manipulum... — super stolam... — super planetam. — 99 v^o. Benedictio planete, dalmatice, stole et aliarum vestium sacerdotalium ac levitarum. » — Les fol. 100 et 101 sont d'une autre main (XVI^e s.) — 100. « Ordo ad consignandos pueros. — 100 v^o. Benedictio panis in ecclesia populo distribuendo. — 101. Benedictio agni et aliarum carnum. — 101 v^o. Benedictio lactis et mellis in Pascha. — Benedictio casei et ovorum. — 102. Benedictio ad omnia quecumque fructuum novarum arborum. — Benedictio uve. — Benedictio nove domus. — 102 v^o. Ad benedicendam ymaginem beate Marie virginis. — 103 v^o. Benedictio ymaginum sanctorum. »